
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na fenomén remitencí, tedy kapitál či zboží, které migranti 

posílají do zemí původu, a jeho vztah k současnému rozvojovému diskurzu. Objem remitencí 

celosvětově stoupá a tento finanční tok je obzvlášť důležitý pro rozvojové země. Tato práce se 

proto nesoustředí jen na ekonomický význam remitencí, ale nahlíží je v širším kontextu ve 

snaze zjistit, zda a jakým způsobem přispívají k celkovému rozvoji chudých zemí. Práce 

nabízí historickou reflexi rozvojového diskurzu a následné vymezení čtyř klíčových konceptů 

(zplnomocnění, vlastnictví, dobré vládnutí a udržitelný rozvoj), které určují směr další 

analýzy remitencí. Nejvýrazněji jsou remitence spjaty s koncepty zplnomocnění a vlastnictví. 

Svým recipientům umožňují svobodněji se rozhodovat, jak investují své finance, což mimo 

jiné podoruje jejich větší participaci na rozvoji, protože mohou sami lépe vyjádřit své potřeby. 

Z hlediska konceptu dobrého vládnutí je důležité, že remitence mohou svým příjemcům 

pomoci zapojit se do politického rozhodování. Díky sociálním remitencím může také 

v některých zemích vznikat tlak na demokratizaci. Naplnění těchto konceptů a stabilita 

remitencí přispívají k udržitelnosti rozvoje v chudých zemích. Práce je založena na 

interpretativním výzkumu, jehož cílem je co nejkomplexněji postihnout souvislosti mezi 

remitencemi a jednotlivými rozvojovými koncepty. Závěry práce jsou pak podpořeny 

případovou studií zaměřenou na Bangladéš. 

 


